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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem dobrovolnictví, konkrétněji se pak

zaměřuje na dobrovolníky ve zdravotní a sociální oblasti a jejich metodické vedení.

Protože jak dobrovolníci, tak odborníci v pomáhajících profesích musejí dodržovat

určité etické zásady, tato práce se soustředí na obsah a praktický význam etických

kodexů, v nichž jsou etická pravidla formulována. Zvláštní zřetel je kladen na nestátní

neziskovou organizaci Lata, o.s.
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This thesis explores phenomenon of volunteering, more specifically, it focuses on

volunteers in health and social fields and their methodical guidance. Since both

volunteers and professionals in the helping professions must follow certain ethical

principles, this work focuses on the content and practical importance of ethical codes, in

which ethical rules are formulated. Special attention is given to the non-profit

organization Lata, o.s.
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Úvod

Tato práce se zabývá dobrovolnictvím v pomáhajících profesích, etickými

kodexy a nestátní neziskovou organizací Lata, o.s., ve které působím jako dobrovolnice.

Vzhledem ke svému studijnímu oboru se v první kapitole budu obecně věnovat

pomáhajícím profesím. Další kapitoly se pak zabývají fenoménem dobrovolnictví,

konkrétněji dobrovolníky, kteří svou činnost vykonávají ve zdravotní a sociální oblasti.

V pomáhajících profesích hrají významnou roli, protože na rozdíl od profesionálů mají

na klienty více času, mohou se jim individuálně věnovat a vnášet jim radost do života.

Tento druh dobrovolnictví však vyžaduje odborné vedení, aby nedošlo k poškození

klienta. Potenciální dobrovolníci tedy musejí projít výběrem, být řádně proškoleni,

odpovídajícím způsobem motivováni a samozřejmě oceňováni. Jejich činnost by měla

být také pravidelně supervidována. Specifickým druhem dobrovolnictví je mentoring,

kdy dobrovolník podporuje dítě či dospívajícího, jemuž hrozí sociální vyloučení.

Každý pomáhající pracovník by se měl ve své profesi řídit etickými zásadami, které

vycházejí z etiky. Tato pravidla a zásady bývají většinou formulovány v etickém

kodexu, jenž může existovat v psané nebo ústní podobě. Svůj etický kodex mají lékaři,

zdravotní sestry, sociální pracovníci, ale i řada dalších povolání. Stejně tak mívají svůj

etický kodex dobrovolníci, který samozřejmě vychází z potřeb příslušné organizace.

Já působím jako dobrovolnice v organizací Lata, o.s., jež svým mentoringovým

programem Ve dvou se to lépe táhne pomáhá ohroženým mladým lidem prostřednictvím

vrstevnického vztahu dobrovolník–klient. I dobrovolníci v této organizaci se musejí

řídit určitými etickými zásadami, aby věděli, jak s klienty jednat a jak řešit konkrétní

situace, s nimiž se mohou při své činnosti setkat. Lata disponuje pouze etickým

kodexem pracovníků, nicméně v současnosti uvažuje o zavedení oficiálního kodexu

dobrovolníků tak, aby vznikl jednotný dokument. Nyní se dobrovolníci dozvídají etické

zásady během výcviku a z Příručky pro dobrovolníka. Cílem této práce bude vytvořit

návrh etického kodexu pro organizaci Lata, o.s., ze kterého by mohla v budoucnu

vycházet. Při psaní této práce budu čerpat především z odborné literatury, analýzy

etických kodexů a metody pozorování.
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1 Pomáhající profese

Pojem pomáhající profese lze široce definovat jako rozsáhlou škálu povolání, jež

poskytují různé typy veřejných služeb. Patří sem například advokáti, duchovní,

policisté, zdravotníci, ale i dobrovolná činnost v různých typech organizací (Sovová,

2009).

Hartl, Hartlová (2000, s. 185) definují pomáhající profese (helping professions)

úžeji jako „souhrnný název pro veškeré profese, jejichž teorie, výzkum a praxe se

zaměřují na pomoc druhým, identifikaci a řešení jejich problémů a na získávání nových

poznatků o člověku a jeho podmínkách k životu, tak aby pomoc mohla být účinnější;

patří sem lékaři, zvl. psychiatři, psychologové, sociální pracovníci, speciální

pedagogové; šířeji i fyzioterapeuti, balneologičtí pracovníci apod.“.

Podle Havrdové (2007) je pozoruhodné, že všechny pomáhající profese vznikaly

v minulosti jako dobrovolnické činnosti. Zpočátku se vždy nějaký nadšenec zaměřil na

jistou formu pomoci, které se zatím nikdo nevěnoval a společnost na ni dosud neměla

objednávku. Jak se činnost stávala komplexnější a bylo zapotřebí více odborných

znalostí, aby se předcházelo poškození klientů, postupně se z ní vyvinula určitá profese.

Pro výkon pomáhajících profesí ovšem není důležitá pouze odbornost a osobnostní

předpoklady, ale především chuť pomáhat lidem.

1.1 Co je pomáhání

Už v minulosti, kdy pomáhající profese neexistovaly, si lidé pomáhali. Zpočátku

plnily tuto roli přirozené autority, například šamani a léčitelé, později rodinní lékaři

učitelé a kněží, k nimž si lidé chodili v náročných životních situacích pro radu a pomoc.

Pomáhání je ukotvené v křesťanství, ale svůj vliv na jeho prosazení mělo i to, že člověk

je sociální tvor a od narození je závislý na pomoci druhých. Je tedy fylogeneticky
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nastaven pomáhat své rodině a lidem, které dobře zná. Jak je ale možné, že pomáhá i

těm cizím? Zdá se, že velice důležitou úlohu zde hraje vliv společnosti a kulturních

hodnot. Pomáhání tedy není instinktivně naprogramované chování, ale stává se mravní

povinností. Pro kulturního člověka by mělo být takové jednání výzvou; v případě, že ho

někomu odepře, obvykle trpí pocitem viny (Lorenz in Kraus, Poláčková a kol., 2001).

Na základě křesťanského pojetí člověka je jeho posláním: „Šířit dobrou vůli, zrcadlit

boží lásku, starostlivost a milosrdenství vůči všemu stvořenému.“ (Henriksen, Vetlesen

2000, s. 103)

Podle Slovníku sociální práce může být pomáhajícím kdokoli. Pomáhání znamená

dlouhodobou podporu člověka při zvládání náročných životních situací. Prolíná

se s pojmem pomoc, což je: „Akt, při kterém jednotlivec nebo skupina něco poskytují

jinému jednotlivci nebo skupině, přičemž adresát pomoci to, co je mu poskytnuto,

využívá k řešení svého problému.“ (Matoušek, 2003a, s. 150)

Někdy se bohužel stane, že člověk má problémy, které přestane zvládat sám nebo

za pomoci rodiny a přátel. V tu chvíli nastává neobvyklá situace – když běžná

mezilidská pomoc nestačí, nastupuje pomoc profesionální. Úlehla považuje

profesionální pomáhání za neobyčejnou věc. Podmínkou profesionality podle něj je, aby

profesionál měl své jednání podložené teorií – „ví, co dělá“ (Úlehla, 2005).

V následující tabulce, kterou ve své bakalářské práci uvedla Hanáková (2006,

s. 14), jsou zobrazeny specifické oblasti pomáhání.
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PLÁNOVANÉ

SPONTÁNNÍ

PŘÍMÉ

Pomáhající profese

- psychologové, sociální

pracovníci, učitelé,

vychovatelé, lékaři, zdravotní

sestry, pečovatelé atd.

Dobrovolnictví

- program Pět P

- organizovaná pomoc lidem

s postižením

Náhlá pomoc

- záchranářské pokusy

- poskytování emocionální

podpory

NEPŘÍMÉ

Dobročinnost

- dárcovství krve (Červený

kříž)

- příspěvky dobročinným

organizacím (Člověk v tísni,

konto Paraple, atd.)

Nepřímá pomoc

- poskytování materiálu

k realizování pomoci druhým

(např. poskytnutí telefonu

k tísňovému volání atd.)

Z tabulky je patrné, že psychicky a časově nejnáročnější je oblast přímého

plánovaného pomáhání, do níž patří pomáhající profese a dobrovolnictví.
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1.2 Předpoklady pomáhajícího pracovníka

Pomáhající profese je náročná a zodpovědná činnost. Pracovník potřebuje pro výkon

své profese odpovídající vzdělání, angažovanost a vysoké pracovní nasazení, ale měl by

mít i určité osobnostní předpoklady a dodržovat profesní etické zásady.

Kopřiva (2006) upozorňuje na to, že i v pomáhajících profesích je běžným jevem

neangažovaný pracovník. To jsou lidé, kteří vykonávají svou práci bez osobního

zájmu a nadšení. U pomáhajících profesí je angažovanost velmi důležitá. Od jiných


[…]


- Chování respektující společenské normy založené na úctě k člověku

- Dodržování povinností uvedených ve smlouvě (účast na supervizích, psaní

zpráv apod.)

http://(www.uspostrava.cz/
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- Vědomí vlastní zodpovědnosti vůči sobě, klientovi (popř. i jeho rodičům),

zaměstnancům, dobrovolníkům Laty a společnosti – neetické či nečestné

jednání může poškodit celou organizaci

 Etické zásady ve vztahu ke klientům

Dobrovolník:

- Je taktní, chrání důstojnost klienta a respektuje jeho osobnost (bez ohledu na

věk, rasu, pohlaví, náboženství, sexuální orientaci, sociální zázemí apod.)

- Dobrovolník jde příkladem svým chováním

- Přistupuje ke klientovi jako k rovnocennému partnerovi, nesmí se na něm

dopustit fyzického ani psychického násilí

- Respektuje přání a potřeby klienta, vede ho k samostatnosti (např. při výběru

aktivit), podporuje jeho sebevědomí apod.

- Nesmí klienta uvést do situace, která by pro něj znamenala zvýšené

riziko a nebezpečí (zákaz kouření, užívání alkoholu a jiných návykových

látek na schůzkách…)

- Dává vztahu hranice – poskytuje klientovi podporu, aniž by překračoval své

kompetence (nesmí s klientem navázat milostný poměr apod.)

- Nepůjčuje peníze klientovi ani jeho rodině, nefinancuje společné schůzky

- Neslibuje klientovi nesplnitelné

- Neposkytuje klientovi alibi

- Při výkonu činnosti se věnuje pouze klientovi a zajistí, aby do jejich schůzek

nevstupovaly další osoby

- Nezve si klienta k sobě domů (je vhodné zůstat v částečné anonymitě)

- Vůči okolí zachovává pravidla mlčenlivosti ohledně informací, které se

týkají klienta a jeho rodiny

- Latě sděluje veškeré informace ze schůzek

- V případě, že chce spolupráci s klientem ukončit, učiní tak oficiálně

prostřednictvím pracovníků Laty, aby předešel poškození a negativním

pocitům klienta
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 Etické zásady ve vztahu k zaměstnancům a dobrovolníkům

Dobrovolník:

- Chová se s úctou k zaměstnancům organizace a ostatním dobrovolníkům,

respektuje jejich názory apod.

- Spolupracuje s klíčovým pracovníkem a řídí se jeho pokyny

- Dodržuje pravidla mlčenlivosti ohledně informací, které se dozví na

supervizích (o ostatních dobrovolnících i jejich klientech)

 Etické zásady ve vztahu k sobě

Dobrovolník:

- V případě, že potřebuje pomoc, požádá o ni (dochází na supervize,

v naléhavých případech je k dispozici koordinátor dobrovolníků, klíčový

pracovník)

- Zná své limity (časové, zdravotní apod.)

 Etické zásady ve vztahu k rodičům klienta, společnosti

Dobrovolník:

- Pokud se dostane do kontaktu s rodiči klienta, snaží se získat jejich důvěru,

aby vztah podporovali, zároveň však nezapomíná, že buduje vztah se svým

klientem, nikoliv s jeho rodiči (v případě, že je klient nezletilý, mají rodiče

nárok na seznámení s dobrovolníkem)

- Šíří dobré jméno organizace a odpovídajícím způsobem ji reprezentuje na

veřejnosti

 Závaznost etického kodexu

- Etický kodex je závazný pro všechny dobrovolníky
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- Porušení etického kodexu může být důvodem k ukončení dobrovolnické

činnosti v o.s. Lata

 Platnost etického kodexu

- Datum, kdy byl etický kodex přijat
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat dobrovolnickou činnost v pomáhajících profesích

v souvislosti s etickým kodexem. Dobrovolníci sice nejsou odborníci, ale mohou svým

působením vhodně doplňovat služby profesionálů. K tomu, aby svou činnost vykonávali

dobře, je důležité, aby byli metodicky vedeni. Bakalářská práce popisovala proces

výběru, zaškolení, motivace a oceňování dobrovolníků. Také se věnovala supervizi,

která se pro dobrovolnickou činnost jeví jako nesmírně důležitá.

Stejně jako pracovníci pomáhajících profesí i dobrovolníci musejí znát etické

zásady, jak se ke svým klientům chovat. Bakalářská práce se zabývala jak etickými

kodexy odborníků, tak i dobrovolníků v těchto oblastech. Zjistila jsem, že někteří autoři

mají k etickým kodexům výhrady, nicméně je považují za důležitý nástroj, jak zajistit

slušné chování, toleranci, porozumění apod. vůči klientům, přičemž vždy záleží na

vlastních morálních hodnotách pomáhajícího. Přesto by etický kodex neměl být brán

jako pouhý dokument; zaslouží si, aby byl považován za důležité východisko pro

jednání s klientem a pomáhající pracovník se s jeho obsahem ztotožňoval.

Bakalářská práce se dále soustředila na nestátní neziskovou organizaci Lata, o.s., na

její práci s klienty a s tím související etické zásady. Organizace má dle mého názoru

vcelku ucelený systém, jak dobrovolníky zaškolit a připravit na eticky sporné situace,

které se mohou ve vztahu s klienty vyskytnout. Disponuje etickým kodexem

pracovníků, nicméně oficiální kodex dobrovolníků nemá. Protože působím v této

organizaci jako dobrovolnice, vytvořila jsem na základě nejrůznějších kodexů

dobrovolníků v pomáhajících profesích, materiálů Laty a vlastních zkušeností etický

kodex, který by mohl Latě v budoucnu sloužit jako předloha při jeho vytváření. Při

psaní této práce jsem dále vycházela z odborné literatury a pozorování dobrovolnické

práce v organizaci Lata, o.s.

Výsledkem této bakalářské práce je návrh Etického kodexu dobrovolníka o.s. Lata.
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