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Oponent:

Mgr. Regina Prouzová, Ph.D.

Autor práce:

Nina Brožová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Etický kodex dobrovolníka v pomáhajících profesích se zvláštním zřetelem na
organizaci Lata, o.s.

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Předkládaná bakalářská práce je velmi originální, jak přístupem, nadstandardním zpracováním, tak
výsledkem. Autorce se podařilo vytvořit ucelený návrh etického kodexu dobrovolníka pro konkrétní využití
o.s Lata. Taktéž prokázala znalosti a hlubší zmapování problematiky etiky v pomáhajících profesích. Velmi
zdařilé bylo i srovnání etického kodexu odborníků a dobrovolníků. Práce využívá nejnovější literaturu i
poznatky z filosofie, resp. etiky, speciální i sociální pedagogiky a zahrnuje i aktuální internetové odkazy.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Ve kterých oblastech /zdravotní či sociální/ je nejmenší zájem o dobrovolnictví a jak by bylo
možné sem dobrovolníky přitáhnout či motivovat? Jde-li to vůbec…
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